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ANOTACE

Diplomová práce „Bund der Landwirte a československá politika“ se zabývá německou

politickou stranou agrárního směru Bund der Landwirte (Svaz německých zemědělců)

v Československu v letech 1918 až 1926 a podrobněji zkoumá její vztah k československé

národnostní politice, především ve vztahu ke školství, jazykové otázce a pozemkové reformě.
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ANNOTATION

This diploma thesis "Bund der Landwirte and Czechoslovak politics" is dealing with the

German agrarian political party Bund der Landwirte (Farmers' League) in Czechoslovakia

between 1918 and 1926 and further explores its relationship to the Czechoslovak national

policy, especially in relation to education, language issues and land reform.
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1 ÚVOD

Zeptáme-li se dnešního Čecha na pojem německé strany za první republiky, vybaví se

většině, a to i pamětníkům, především Henleinova nacionalistická Sudetendeutsche Partei

(SdP). Události, které proběhly ve 30. letech 20. století, byly natolik závažné, že v myslích

lidí vytlačily veškeré předchozí děje. Proto jsou u nás čeští Němci a česká německá politika

stále vnímáni jako radikální a nepřátelské vůči republice. Přesto za první republiky existovaly

tři německé strany, takzvaně aktivistické, které se rozhodly podporovat stát, na jehož území

působily. Tyto strany dokonce demonstrovaly své rozhodnutí podporovat Československou

republiku účastí ve vládě od roku 1926. Jedna z těchto stran, Bund der Landwirte (Svaz

německých zemědělců, BdL), byla členem všech následujících vlád až do března 1938.

Domnívám se, že je třeba současné veřejnosti připomínat, jaká byla skutečná situace

prvorepublikové německé politiky a věnovat vědecké práce německým aktivistickým

stranám. Tato diplomová práce s názvem „Bund der Landwirte a československá politika“ se

bude zabývat právě jednou z nich: Svazem německých zemědělců (Bund der Landwirte) a

jeho vztahem k Československu a jeho politice.

Národnostní situace v Československu po jeho vzniku nebyla jednoduchá. Na území

státu se ocitly více než tři miliony Němců, příslušníků ohromného německého národa, který

měl v Rakouské monarchii výsadní postavení. Naopak Češi a Slováci se v tomto

mnohonárodním státě cítili být utlačováni a po jeho rozpadu založili stát vlastní, stát

československý. Ačkoli zde byla patrná snaha vyvarovat se chyb minulých a zrovnoprávnit

Němce v Československu s příslušníky ostatních národů ve státě, přesto Němci vnímali svou

situaci poněkud jinak. Stát československý nazývali státem Čechů a Slováků, tedy ne svým

vlastním státem a akt jeho založení vnímali rovněž jako ryze československý zájem.

V prvních letech existence Československa si Němci museli vybrat mezi svou identitou

jako příslušníků již neexistující monarchie s výsadním postavením občanů německé

národnosti a identitou příslušníků státu, jehož většinovým národem byl národ

československý.

Po podepsání mírové dohody s Rakouskem ze St. Germain Němci v Československu

pochopili, že si nemohou vybírat a pakliže nechtějí opustit území nového státu, musejí

přijmout identitu československou.
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Přesto se i nadále cítili být v první řadě příslušníky německého národa, pak teprve

občany Československa. Pokud tedy stát československý podnikal kroky, které ohrožovaly

existenci nebo kulturu Němců na jeho území, nemohli se k němu chovat zcela loajálně.

Tak se v některých klíčových otázkách a vypjatých situacích identita národní, německá,

ocitla v kontrapozici k identitě státní, československé.

Německé strany v Československu se tak v jistých chvílích musely vymezovat vůči

státu a jeho národnostní politice, pakliže chtěli chránit své voliče.

Bund der Landwirte se tak jako strana německá a zároveň aktivistická musel vyrovnávat

s dvojí loajalitou. S loajalitou vůči Československu, státu Čechů a Slováků, a loajalitou vůči

Němcům, občanům tohoto státu, ale příslušníkům jiného národa.

Především tři témata byla pro Němce v Československu z hlediska národní identity

zásadní, jelikož se jich státní národnostní politika přímo dotýkala a ohrožovala je dokonce

někdy i existenčně. Jednalo se o neshody v otázce jazykové, školské a národnostním rozměru

pozemkové reformy.

Bund der Landwirte však také jako strana aktivistická zachovával loajalitu ke státu a

definitivně ji demonstroval v účasti ve vládě od roku 1926. Konkurenční strany a především

strany negativistické se domnívaly, že tato zvolená cesta loajality státní znamenala konec

hájení zájmů německých a dávaly to rovněž hlasitě najevo. Otázkou však je, nakolik byla tato

dvojí loajalita v kontrapozici a jestli se skutečně identita státní a národní vylučovaly.

V této práci se pokusím nalézt odpověď na otázku, jak se BdL s touto svojí loajalitou

vyrovnával a jestli zde vůbec takovýto rozpor existoval.

Dále se budu zabývat obdobím od vzniku první Československé republiky v roce 1918,

kdy strana teprve hledala svou identitu v nově nastoleném pořádku, kdy bylo nutno opustit

loajalitu vůči Rakousku a nalézt novou loajalitu vůči Československu až do krátkého období

po roce 1926, kdy strana svou loajalitu vůči státu veřejně demonstrovala vstupem do vlády.

Tato práce by rovněž měla odpovědět na otázku, k jak velkým změnám v národnostní politice

BdL došlo po vstupu do vlády a nebyla-li kritika konkurenčních, především negativistických,

stran oprávněná.
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1.1 Dosavadní bádání

Odborných prací, věnujících se Straně německých zemědělců v Československu, příliš

mnoho nenajdeme. Dvě monografie zabývající se výhradně BdL vznikly Německu, každá

z nich v jiné době a každá se soustředila na jiné problémy existence BdL.

Jedná se jednak o práci Norberta Linze nazvanou „Der Bund der Landwirte in der ersten

Tschechoslowakischen Republik. Struktur und Politik einer deutschen Partei in der

Aufbauphase“1. Práce vyšla v roce 1982 v Mnichově. Norbert Linz, jako historik generace,

která neměla přístup k českým archivům, měl jako podklady pro svou práci k dispozici

především tištěné zdroje (noviny) a možnost rozhovorů s ještě žijícími svědky událostí. Autor

se zabývá především vývojem strany od jejího založení a orientace na německou menšinu až

po parlamentní spolupráci s českými stranami.

Druhým autorem, který se detailně zabývá BdL, je Silke Sobieraj a její práce „Die

nationale politik des Bundes der Landwirte in der ersten Tschechoslowakischen Republik.

Möglichkeiten und Grenzen der Verständigung zwischen Tschechen und Deutschen (1918–

1929)“2, která vyšla v roce 2002 ve Frankfurtu nad Mohanem a zabývá se především první

fází existence BdL a jeho národnostní politikou. Ve své práci vychází autorka především

z českých archivů, jež se pro zahraniční badatele otevřely až po roce 1989.

Vývoji strany od jejího vstupu do „panské koalice“ v roce 1926 až do jejího zániku

žádná samostatná monografie věnována nebyla. Na Albert-Ludwigs-Universität v německém

Freiburgu vznikla v roce 2006 diplomní práce studenta Pirmina Haucka zabývající se BdL ve

30. letech a jejím vztahem k SdP nazvaná „Das Verhältnis des Bundes der Landwirte zur

Sudetendeutschen Partei in den 1930er Jahren“3. V současné době autor pracuje na své

disertační práci zabývající se německými občanskými stranami za první republiky v letech

1926–1938.

1 LINZ, N.: Der Bund der Landwirte in der Ersten Tschechoslowakischen Republik, München, 1982

2 SOBIERAJ, S.: Die nationale Politik des Bundes der Landwirte in der Ersten Tschechoslowakischen Republik :
Möglichkeiten und Grenzen der Verständigung zwischen Tschechen und Deutschen, 1918-1929, Frankfurt am
Main, 2002

3
HAUCK, P.: Das Verhältnis des Bundes der Landwirte zur Sudentendeutschen Partei in den 1930er Jahren,
Staatsexamensarbeit, Albert-Ludwigs-Universität Freiburg, 2006
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Všechny tyto práce se však zabývají danou problematikou z německého pohledu,

ucelenější objektivní pohled českého badatele však zatím chybí.

V Čechách je literatury se vztahem k německým aktivistickým stranám, konkrétně pak

k BdL, poskrovnu. Před rokem 1989 vznikla dvoudílná práce autorů Césara a Černého

s názvem „Politika německých buržoazních stran v Československu v letech 1918 – 1938“4,

jedná se však

o práci z roku 1962, kdy byly, s ohledem na převládající komunistickou ideologii,

prvorepublikové měšťanské strany vnímány negativně, o to více, jednalo-li se o strany

německé. Tyto pak byly považovány za přímé viníky druhé světové války a utlačovatele


[…]


státní hranice, jazyk nebo ideologie. Ne nadarmo čeští agrárníci proklamovali, že venkovský

lid je za zachování starého pořádku a že záruku jistoty nabízí právě stabilita a neměnnost

života na venkově, jeho organická souvislost s přírodou a jejími zákony. Právě v

konzervatizmu a svázanosti s půdou tak lze, podle mého názoru, nalézt základ aktivismu BdL

a jeho loajality vůči Československému státu.

V roce 1926 získal Bund der Landwirte konečně možnost státní politiku zásadněji

ovlivňovat. Stal se vládní stranou a zůstal jí až do roku 1938, kdy byla strana rozpuštěna a

někteří členové přešli k nacionalistické Sudetoněmecké straně.

134 NAČR: Prezidium ministerstva vnitra, fond 225, kart. 710, sl. 11, veřejná schůze BdL 19. 12. 1926 v České
Kamenici
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Konečně se i Němci v Československu mohli se státem plně identifikovat, vždyť měli

ve vládě dva své ministry.

Pro negativistické strany byl vstup Němců do vlády velkou zradou německého

obyvatelstva. Podle nich tyto strany přestaly hájit německé zájmy a podporovaly čechizaci.

Je pravdou, že se BdL po svém vstupu do vlády značně umírnil. Zbavil se

nepohodlných, přílišně nacionalistických politiků, jakým byl poslanec Josef Mayer, a omezil

své výpady proti státu. Stal se tedy loajální stranou.

Přesto však - nebyla práva Němců ve státě zajištěna právě tím, že se Němci účastnili

vládnutí? Německé strany obdržely ve vládě plnohodnotné resorty. Franz Spina šéfoval

významnému ministerstvu veřejných prací. Němci v Československu začali být vnímáni

jinak. Českou německou politiku již nereprezentovali hlasití „kverulanti“ jako Lodgman a

další nacionalisté, ale Bund der Landwirte a Mayr-Hartingova Deutsche christlich-soziale

Volkspartei. Němci v Československu se stali konstruktivním prvkem. Díky BdL a DCSVP

mohli po právu začít vnímat Československo jako také svůj stát.

Z politického pohledu je pravdou, že se BdL ani jako vládní straně nikdy nepodařilo

získat místo ve Státním pozemkovém úřadu, ani zajistit pro Němce školskou autonomii,

ačkoli o obojí nepřestávali bojovat.

Co však bylo pro jeho voliče, rolníky, mnohem důležitější, prosadil společně s dalšími

pravicovými stranami zákony, které jim zajišťovaly odbyt zemědělských výrobků a

odpovídající ceny. A tyto hospodářské zákony byly pro voliče BdL mnohdy mnohem

důležitější než některé nacionální požadavky.

Němci v Československu měli zajištěn odpovídající počet školských zařízení s výukou

v němčině, jejich kultura byla podporována ze státního rozpočtu, zvyky byly zachovány.

Rozhodně tedy nemůžeme mluvit o státních pokusech o čechizaci a vymýcení němčiny.

Po vzniku panské koalice se hospodářsky zlepšila situace pravicových voličů, i těch

německých.

Němci v Československu tak mohli žít spokojený život i ve státě, který byl sice státem

jiných národů, od roku 1926 jej však mohli právem považovat i za svůj. Svou spokojenost jak
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se státní, tak s německou aktivistickou politikou dávali němečtí voliči najevo i svou

dlouhodobou podporou aktivistickým stranám ve volbách.

Bund der Landwirte představoval v Československu konstruktivní prvek. Byl loajální

jak ke svým voličům, Němcům, tak ke státu. A svou loajalitu zachovával až do posledních

okamžiků. V roce 1931 „v debatě o rozpočtu přednesl … posl. Windirsch … prohlášení, že

sudetští Němci považují Československo za svou vlast a že tento stát s nimi může v případě

ohrožení počítat stejně jako s Čechy.“135

S BdL tak Československo mohlo počítat až do roku 1938, kdy to již situace

neumožňovala. Příznačně dobré vztahy mezi Čechy a Němci skončily v září roku 1938

společně se smrtí jednoho z největších představitelů německé aktivistické politiky

v Československu, Franze Spiny, ministra československých vlád, čelního politika BdL,

bohemisty a správce venkovského statku, který se ještě v květnu 1938 zasazoval o spolupráci

Němců s Čechy.

Bund der Landwirte byl stranou sedláků, tradičně konzervativního živlu, srostlého

s českými zeměmi, s českou půdou. Jako takový odmítal jakoukoli iredentu a bojoval jak za

spravedlivé životní podmínky Němců v Československu, tak za pozitivní vztah Němců

k tomuto státu. Po celou dobu své existence se snažil být loajálním a také jím byl.

135 Koch ministerstvu zahraničí, 11.11.1931, Auswärtiges Amt, film L 437/6, str. 130695-96, citováno podle:
BRÜGEL, J.W.: Češi a Němci 1918-1938, Praha 2006, str. 751
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7 PŘÍLOHY

7.1 Příloha č. 1: Franz Spina, předseda BdL v letech 1925 až 1936, ministr

Zdroj: KÁRNÍK, Z: České země v éře první republiky (1918-1938), Díl první: Vznik, budování

a zlatá léta republiky, 1918-1929, str. 480
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7.2 Příloha č. 2: významné osobnosti BdL

Zdroj: Deutsche Landpost, 23. 10. 1923, Nr. 237, 5. Jahrgang, str. 6-8

Franz Křepek Wolfgang Zierhut Franz Heller

předseda BdL (1918-1925) poslanec poslanec

Theodor Zuleger Georg Hanreich Josef Mayer

senátor poslanec poslanec
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7.3 Příloha č. 3: kandidátka strany do senátních voleb ve volebním okrese

Mladá Boleslav / Jungbunzlau

Zdroj: NAČR: Fond: Svaz německých zemědělců, kart. 2, nedatováno
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