Oponentský posudek na diplomovou práci Adély Randákové „Bund der Landwirte a československá politika“, Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav politologie, Praha 2009.

Adéla Randáková se ve své diplomové práci zaměřila na zmapování působení německé politické strany Bund der Landwirte/ Svaz zemědělců v první republice, přičemž ohraničila svůj výzkum lety 1918-1929. Jedná se bezpochyby o velmi přínosnou práci, která naplňuje mezeru v rámci zpracování politických i národnostních dějin první republiky. Zkoumaná strana se totiž zařadila k prvním politickým subjektům, které se zapojily do dialogu s českými politiky, a její představitelé se tak podíleli na vzniku koncepce německého aktivismu v Československu. Tento pokus o česko-německou spolupráci v multinárodní první republice patří bezpochyby k důležitým segmentům, z nichž se skládal vztah mezi oběma hlavními etniky v českých zemích v meziválečném období. Větší pozornost je věnována fenoménu aktivismu z pohledu německých agrárníků v německé odborné produkci (např. Norbert Linz v 80. letech, Silke Sobieraj v roce 2002), takže každý takový počín v českém prostředí je třeba uvítat.

V úvodu práce se autorka velmi stručně zabývá etablováním této strany po první světové válce. Nesoustředí se však příliš na utváření institucionálních struktur této strany, hlavní náplní práce je hodnocení její úlohy v československém politickém systému, její postoj k novému státu a formování politiky aktivismu. Velkou pozornost věnuje rovněž otázkám, spojeným s vymezováním pozice německých agrárníků vůči jednotlivým sférám, v nichž se odehrávaly národnostní konflikty. Na příkladu pozemkové reformy dokládá, že neměla jen sociální a ekonomický charakter, ale rovněž národnostní. Stejně tak dokumentuje národnostní problémy v oblasti školství a kultury, na něž představitelé německých agrárníků reagovali. Práce nastiňuje také vztah Svazu zemědělců k vládním jazykovým nařízením. Autorka přitom správně poukazuje

na skutečnost, že se tento fakt promítal i do sociální problematiky, konkrétně do situace státních úředníků, kteří museli na základě zákona skládat povinně zkoušku z oficiálního státního jazyka (s. 39) a ti, kteří ji nebyli schopni složit, byli nahrazováni českými zaměstnanci. Tyto pasáže však mohly být rozpracovány ještě více, protože požadavek většího zastoupení Němců ve státních službách s ohledem na národní proporcionalitu se stal jedním z klíčových témat česko-německého vztahu v pozdějších letech. Pozornost by si však zasloužila také zmínka o vztahu BdL k dalšímu velkému tématu česko-německých vztahů počátku 20. let – totiž k otázkám tzv. válečných půjček.

Oceňuji zvolený interdisciplinární přístup i to, že autorka využila širokou škálu pramenů, dobových periodik a literatury. Současně však některé problémy Adéla Randáková pouze zběžně naskicovala a detailněji neanalyzovala. Jistě by chtělo poněkud více rozpracovat vnitřní názorová pnutí v rámci BdL, které se pak zřetelně projevily po vstupu do vlády (s. 32-33), například mě napadají otázky typu: jaké organizace stály spíše za aktivisty a jaké se klonily k národnostním stanoviskům?; byl nějaký rozdíl v regionech?, jak se formoval vztah zástupců BdL k československé politické elitě – prezidentu Masarykovi?, jaké vztahy udržoval BdL s českými politickými partnery?; byly podobné názorové vnitrostranické diferenciaci také v dalších německých aktivistických stranách? apod. Za zmínku by stálo, jaká byla vlastně kooperace s ostatními německými občanskými stranami, které se také hlásily k aktivistickému křídlu německé politiky v ČSR a jak eventuálně ovlivnila tato skutečnost i samotnou politiku BdL (a samozřejmě jaké byly postoje k nacionálnímu táboru - DNP a DNSAP). Důkladnější rozpracování bych však zejména očekával v kapitole o vstupu strany do vládní koalice v roce 1926 (s. 56-60). Zde se mi jeví autorčina interpretace a argumentace naprosto nedostatečná. Jednoduše nelze ani přejít reakce voličů na vládní účast aktivistických stran-v parlamentních volbách v roce 1929 totiž aktivisté z občanské pravice v zásadě ztratili (s. 61). Marginální jsou záležitosti překlepů – předseda sociálních demokratů byl Josef

Seliger, nikoli Selinger. Co je míněno Říšskou radou na s. 61? Není spíše myšlena říšská, tedy německá vláda?

Práce však přes tyto připomínky svým zpracováním i obsahem splňuje požadovaná odborná kritéria diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.

Doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D.

Historický ústav AV ČR, v.v.i.

Prosecká 76

190 00 Praha 9